BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 2274/TCT-CS
V/v thuế suất thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 08 tháng 06 năm 2009

Kính gửi: Cục thuế TP Đà Nẵng

Trả lời công văn số 1315/CT-TTHT ngày 20/3/2009 của Cục thuế TP Đà Nẵng về thuế suất thuế GTGT, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Biểu thuế GTGT theo Danh Mục hàng hoá của Biểu thuế nhập ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 131/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính thì mặt hàng ổ cứng di động (USB) thuộc mã hàng 8523 (Đĩa, băng, các thiết bị lưu trữ bền vững, thể rắn (các thiết bị lưu trữ bán dẫn không mất dữ liệu khi không có nguồn điện cung cấp), "thẻ thông minh" và các phương tiện lưu giữ thông tin khác để ghi âm hoặc ghi các hiện tượng khác, đã hoặc chưa ghi, kể cả bản khuôn mẫu và bản gốc để sản xuất ghi đĩa, nhưng không bao gồm các sản phẩm của Chương 37).

Căn cứ hướng dẫn tại Khoản 15 Điều 1 Thông tư số 13/2009/TT-BTC ngày 22/01/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện giảm thuế GTGT đối với một số hàng hoá, dịch vụ và theo Danh Mục một số mặt hàng được giảm 50% mức thuế suất thuế GTGT ban hành kèm theo Thông tư số 18/2009/TT-BTC ngày 30/01/2009 và Thông tư số 91/2009/TT-BTC ngày 12/5/2009 của Bộ Tài chính thì mặt hàng ổ cứng di động (USB) không thuộc diện được giảm thuế suất thuế GTGT.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế TP Đà Nẵng biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương